[continua]

[continua]

N.	Comune	Vino	Carne	1° ELENCO
43	Miagliano	l. 1	s. 5	27
44	Sordevolo	l. 1	s. 5	28
45	Occhieppo sup.	s. 10	s. 2	-
46	Occhieppo inf.	l. 1	s. 4	-
47	Ponderano	l. 3	s. 14	-
48	Galianico	l. 2	s. 5	-
49	Borgo Verc	l. 8	l. 1 e s. 10	-
50	Casalvolone	l. 3	s. 10	-
51	Capriasco hab	l. 1	s. 5	30
52	Salasco	l. 2	s. 5	31
53	Viancino	l. 1	s. 5	32
54	Dorzano	l. 1	s. 5	29
55	Palestro	l. 16	l. 1	34
56	Caresana	l. 2	s. 10	-
57	Costanzana	l. 1 e s. 7	-	-
58	Lignana	l. 2 e s. 7	-	-
59	Ronsecco	l. 2 e s. 7	-	-
60	Alice	l. 2 e s. 10	-	-
61	Arelio	l. 2 e s. 7	-	-
62	Roasio	l. 2 e s. 15	-	-
63	Gattinara	l. 7 e s. 10	-	-

Tab. 2. La tabella contiene l'elenco di località soggette al dazio del vino nel 1378 secondo l'aggiornamento concluso nel dicembre di quell'anno (ASVc, Pergame-ne, m. 12). La prima colonna riporta il n. d'ordine nell'elenco, la seconda il nome della località, la terza l'importo mensile "pro dacito vini" e la quarta l'importo mensile "pro becharia"; la quinta colonna contiene l'eventuale rimando alla corrispondente località nella tab. 1. La somma degli importi è la seguente. Dazio del vino 217 lire e 3 soldi di terzoli al mese (per 6 mesi = 1302 lire e 18 soldi di terzoli). Dazio della carne: 7 lire e 394 soldi al mese (26 lire 14 soldi al mese; per 6 mesi 160 lire e 4 soldi). Totale: 1302 lire e 18 soldi + 160 lire e 4 soldi = 1463 lire di terzoli e 2 soldi. Rispetto al primo elenco sono state aggiunte 36 comunità, mentre ne sono state tolte 7 (Casanova, Cerrione, Mongrando, Montonero, Netro, Quinto, Salussola).

N.	Località	1379-1393
1	Albano (mass. e man.)	q. 0 c. 5 (q. 3 c. 12 all'anno)
2	Alice	q. 2 (q. 24 all'anno)
3	Arborio	q. 2 c. 12 (q. 33 all'anno)
4	Areglio	q. 2 (q. 24 all'anno)
5	Asigliano (iur. Vc)	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
6	Balzola (+ ab. ad castrum Tizonorum)	q. 1 (q. 12 all'anno)
7	Benna	q. 1 c. 7 (q. 17 c. 4 all'anno)
8	Bioglio	q. 2 c. 4 (q. 27 all'anno)
9	Borgo V. (Burgaro)	q. 1 c. 11 (q. 20 c. 4 all'anno)
10	Borriana e Blatino	q. 0 c. 4 (q. 3 all'anno)
11	Brusnengo e Caraceto	q. 1 c. 8 (q. 18 all'anno)
12	Caresana	q. 2 c. 3 (q. 26 c. 4 all'anno)
13	Caresanablot (cum extimatis tam in civitate quam extra)	q. 0 c. 4 (q. 3 all'anno)
14	Casalrosso	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
15	Casalvolone (borgo)	q. 0 c. 8 (q. 6 all'anno)
16	Casalvolone (villa Villate)	q. 2 (q. 24 all'anno)
17	Casanova	q. 0 c. 10 (q. 7 c. 8 all'anno)
18	Castelletto	q. 1 (q. 12 all'anno)
19	Castronovo	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
20	Cavaglià	q. 6 (q. 72 all'anno)
21	Cerrione	q. 3 c. 8 (q. 42 all'anno)
22	Chiavazza	q. 0 c. 4 (q. 3 all'anno)
23	Coggiola	q. 1 (q. 12 all'anno)
24	Collobiano	q. 2 (q. 24 all'anno)
25	Cossato	q. 4 (q. 48 all'anno)
26	Costanzana	q. 1 c. 12 (q. 21 all'anno)
27	Curino (iur. Vc)	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
28	Desana	q. 0 c. 4 (q. 3 all'anno)
29	Donato	q. 1 c. 4 (q. 15 all'anno)
30	Dorzano	q. 1 (q. 12 all'anno)
31	Gaglianico	q. 0 c. 12 (q. 9 all'anno)
32	Gattinara	q. 7 (q. 84 all'anno)
33	Gazzo (grangia)	q. 0 c. 4 (q. 3 all'anno)
34	Ghislarengo	q. 3 c. 8 (q. 42 all'anno)
35	Larizzate	q. 1 c. 8 (q. 18 all'anno)
36	Lenta	q. 1 c. 8 (q. 18 all'anno)
37	Lessona	q. 2 c. 8 (q. 30 all'anno)
38	Lignana	q. 0 c. 11 (q. 8 c. 4 all'anno)
39	Massazza	q. 1 c. 4 (q. 15 all'anno)
40	Masserano	q. 2 (q. 24 all'anno)
41	Miagliano	q. 0 c. 8 (q. 6 all'anno)
42	Mongrando	q. 3 c. 12 (q. 45 all'anno)

[continua]

Fiscalità cittadina e comuni rurali nel Trecento

[continua]

N.	Località	1379-1393
43	Montebruardo	q. 3 (q. 36 all'anno)
44	Montonero	q. 1 c. 8 (q. 18 all'anno)
45	Mosso	q. 2 (q. 24 all'anno)
46	Motta de' Conti	q. 0 c. 10 (q. 7 c. 8 all'anno)
47	Netro	q. 1 c. 14 (q. 22 c. 8 all'anno)
48	Nibbione	q. 0 c. 8 (q. 6 all'anno)
49	Occhieppo inf.	q. 0 c. 4 (q. 3 all'anno)
50	Olcenengo	q. 2 c. 4 (q. 27 all'anno)
51	Oldenico	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
52	Palestro	q. 4 (q. 48 all'anno)
53	Pertengo	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
54	Pezzana	q. 1 c. 4 (q. 15 all'anno)
55	Ponderano	q. 2 c. 8 (q. 30 all'anno)
56	Prarolo	q. 0 c. 8 (q. 6 all'anno)
57	Quaregna	q. 1 (q. 12 all'anno)
58	Quinto	q. 0 c. 14 (q. 10 c. 8 all'anno)
59	Rive	q. 2 (q. 24 all'anno)
60	Roasio	q. 3 c. 12 (q. 45 all'anno)
61	Ronsecco	q. 1 c. 4 (q. 15 all'anno)
62	Roppolo	q. 1 (q. 12 all'anno)
63	Rovasenda	q. 2 c. 8 (q. 30 all'anno)
64	Sala	q. 3 (q. 36 all'anno)
65	Salamono	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
66	Salasco	q. 1 c. 8 (q. 18 all'anno)
67	Saletta (villa Sale)	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
68	Saluggia (- i nobili)	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
69	Sandigliano	q. 1 (q. 12 all'anno)
70	Serravalle	q. 2 (q. 24 all'anno)
71	Sordevolo	q. 0 c. 10 (q. 7 c. 8 all'anno)
72	Sostegno	q. 9 (q. 108 all'anno)
73	Stroppiana	q. 0 c. 4 (q. 3 all'anno)
74	Tollegno	q. 1 c. 4 (q. 15 all'anno)
75	Trivero	q. 6 (q. 72 all'anno)
76	Valdengo	q. 1 c. 14 (q. 22 c. 8 all'anno)
77	Venaria	q. 1 (q. 12 all'anno)
78	Vettignè	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
79	Viancino	q. 0 c. 8 (q. 6 all'anno)
80	Vigliano	q. 1 c. 4 (q. 15 all'anno)
81	Villanova	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
82	Vintebbio	q. 0 c. 3 (q. 2 c. 4 all'anno)
83	Viverone	q. 1 c. 8 (q. 18 all'anno)
84	Zubiena	q. 3 (q. 36 all'anno)
85	ab. Albeliono	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)

[continua]

[continua]

N.	Località	1379-1393
86	ab. Boverono	q. 0 c. 1,5 (q. 1 c. 2)
87	ab. Capriasco	q. 0 c. 8 (q. 6 all'anno)
88	ab. Carterana	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
89	ab. Casalvolone (mon.)	q. 0 c. 8 (q. 6 all'anno)
90	ab. Cascina di B. Ranzo o Iacobi pictoris	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
91	ab. Cascina S. Marco	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
92	ab. Cascina S. Spirito	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
93	ab. Cascine Strà	q. 0 c. 0,5 (c. 6 all'anno)
94	ab. Motta d. Galexii	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
95	ab. Muleggio	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
96	ab. Mulino Badoni	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
97	ab. Mulino dei Tizzoni	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
98	ab. Mulino di Muleggio	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
99	ab. Mulino Partimesoni	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
100	ab. Mulino Pomi	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
101	ab. Mulino S. Cristoforo	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
102	ab. Mulino S. Giovanni di Borgo V.	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
103	ab. Mulino S. Martino	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
104	ab. Nucetum	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
105	ab. Rantiva	q. 0 c. 0,5 (c. 6 all'anno)
106	ab. S. Bartolomeo et ad hospitale	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
107	ab. S. Croce	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
108	ab S. Damiano	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
109	ab. S. Eusebio honoratorem	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
110	ab. S. Giovanni di Borgo V.	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
111	ab. S. Lazaro	q. 0 c. 0,5 (c. 6 all'anno)
112	ab. S. Margherita	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
113	ab. S. Martino	q. 0 c. 2 (q. 1 c. 8 all'anno)
114	ab. S. Matteo	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
115	ab. Settimo	q. 0 c. 0,5 (c. 6 all'anno)
116	ab. Silva	q. 0 c. 0,5 (c. 6 all'anno)
117	ab. Thole	q. 0 c. 0,5 (c. 6 all'anno)
118	ab. Torre dei Vassalli e al mulino	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
119	ab. Torrione degli Scoti	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)
120	ab. Vezzolano	q. 0 c. 1 (c. 12 all'anno)